non victos incusso ab iis pudore, sed vltro concedentes. in damnosis autem & absurdis semper Ze-  
 nonis illud habere in promptu, qui cum obuiam ef-  
 set factus adolescenti cuida familiari suo iuxta mu-  
 ru sensim ambulanti, & audiret eum fuga se subdu-  
 cere amico postulati vt falsum pro ipso diceret te-  
 stimoniū: Quid ais, inquit, stulte? iste improbe in-  
 iusteq; agens te non fugit, neq; veretur: tu eum in  
 iusta re subsistere non audes? Qui enim dixit ne-  
 quitiam aduersus hominem nequam nō esse ma-  
 lam armaturam, is malē adsuēfacere voluit nos vt  
 imitando vlcisceremur maliciam. At impuden-  
 ter nobis molestos, & ad vitiosum vrgentes pud-  
 orem, vacuitate pudoris amoliri, neq; ob verecun-  
 diam hominibus perfrieta frontis gratificari, opus  
 est iustum ac rectum, & quidem hominis cordati.  
 Iam obscuris, abiectis, & nullius precii hominibus,  
 cum ii nos improbe incessunt, resistere non est  
 magni laboris: sed quidam cum risu & fanna tales  
 reiiciunt. vt Theocritus: qui cum in balneo duo  
 strigilem ab ipso vtendam peterent, alter peregri-  
 nus, alter notus furtorum, iocosē vtrunq; remo-  
 uuit, dicens, Te non noui, te verò noui. Et Lyfima-  
 che Athenis Miueruz Poliadis antistita, cum aga-  
 sones sacra adportantes infundere iuberent: Ve-  
 reor, inquit, ne hoc quoque in cōsuetudinem tra-  
 hatur. Et Antigonus adolescenti cuidam egregii  
 centurionis filio timido atq; molli, cum is ornari  
 & produci ad honores postularer: Apud me, in-  
 quit, ὁ adolescens, propriae, nō patriae virtutis sunt  
 praemia. Verum vbi is qui instat nobis, in honore  
 est: & cum potentia (quod genus hominum diffi-  
 cillimē possunt auerti & excusationib. flecti, cum  
 in iudiciis aut comitiis sentētias nostras experunt)  
 fortassis neq; facile, neq; necessarium facto videat-  
 ur id, quod egit Cato iuuenis etiamnum aduersus  
 Catulum. Is Catulus inter Romanos dignitate  
 princeps, quo tempore censuram gerebat, ad Ca-  
 tonem accessit, tuncque storem, deprecaturus pro  
 quodam cui Cato multam dixerat. cumq; vrgeret  
 precando, tandem impatientia impulsus Ca-  
 to, Turpe est, inquit, Catule te censorem hinc dis-  
 cedere nolentem à licitoribus trahi. ita Catulus  
 pudore perfusus, iratus abiit. Moderationis & æ-  
 quitatis plus habent dicta Agefilai & Themistoclis.  
 Agefilaus in quodā iudicio iussus à patre sen-  
 tentiam à legibus alienam ferre: à te, inquit, mi pa-  
 ter iam inde ab initio edoctus sum legibus parere.  
 itaq; etiam nunc tibi obtemperabo, nihil in leges  
 peccando. Themistocles Simonidi postulati rem-  
 iniustam, Neq; tu, inquit, poeta esses bonus, si cō-  
 tra carminis legem caneres: neque ego bonus ma-  
 giftratus, si iudicarem secus quàm est iustum. Et  
 verò non ob pedis ad lyram inconcinnitatem, vt  
 Plato dicebat, vrbes vrbibus, amici amicis infesti  
 redditu extrema inferunt accipiuntq; damna: sed  
 ob iuris & legum violationem. & tamen sunt qui  
 cum accuratam in cantilenis, litteris, versibusque  
 feruent rationem, alios volunt in magistratu, iu-  
 diciis, actionibusq; id quod rectum est negligere.  
 quibus maximē hoc modo occurrendum est. Fla-  
 gitat aliquid à te ius dicente orator, aut consulente  
 in publicum? dic te morem ei gesturum, si in  
 exordio solœcismum, aut in narratione barbari-  
 smum admittere velit. nolet enim, ob turpitudinis  
 speciem: cum videamus quosdam etiam vocalem  
 cum vocali concurrentem in dicendo non ferre.

Rursum aliquem illustrium virorum improbi aliquid abs te contendentem, iube saltando per forum exire, aut peruerso vultu, si neget hoc, iam tuum est quærare, Vtrum sit turpius solæcisimum facere, & vultum peruertere, an legem violare, periurii se obligare, iniuste malo quam bono plus tribuere? Nicolstratus Argiuus, Archidamum petentem vt Cromnum sibi traderet, ac promittentem eo nomine magnam vim pecunie, & Lacænae mulieris quamcunq; vellet matrimonium, negauit ab Hercule genus ducere. nam Herculem circumiuisse terras, vt malos interficeret: Archidamum conari de bonis malos facere. Ita nos quoq; homini, qui vir bonus atque præclarus haberi velit, postulanti aliquid improbius & vim facienti dicemus, Indigna eum sua nobilitate & virtute agere. In vitiosis autem hoc considerabis, an avarus tua importunitate possit eò adigi, vt talentum det mutuum absq; syngrapha, aut ambitiosus, vt primo loco cedat, aut magistratus gerendi cupidus, vt petitionem dignitatis omittat spe proposita potiundi. Indignum quippe fuerit reuera, cum videamus hos in vitiosis istis affectionibus, rigidos, inuictos, immutabilesq; pertendere: nos, qui profitemur honesti & iustitiæ studium, nõ esse nostrum ipsorum compotes, sed subuerti & prodere virtutem. Etenim si qui poscendo pudorem nobis volut in cutere, id faciunt gloriæ ac potentiæ parandæ gratia: absurdum est nos ornandis augendisq; aliis, nobis ipsis dedecus & infamiam conficere, sicut qui in certaminibus præmia iniuste tribuunt, & in designandis magistratibus suffragia ad gratiam ferunt: ii dum aliis perperam honores, coronas, & gloriam conciliant, se ipsos bona opinione & honestate spoliant. Sin id pecuniæ causa faciunt, qui non videatur flagitium, nostram nos gloriam & virtutem prodigere, vt crumena alterius fiat onustior? Atqui hæc plerisq; ad animum accidunt, neque fallit ipsos peccare se. sicut qui magna pocula ebibere coguntur, ægrè & gementes vultumque distorquentes perficiunt mandatum. Sed imbecillitas ista animi similis est temperamento corporis quod neque calorem possit ferre, neque frigus. Nam & laudati ab iis, qui petendo pudorem denegandi in cutere volunt, protinus franguntur atque emolliuntur: & ad omnem reprehensionis strepitum, omnemq; suspensionem repulsam pententium tremunt atq; expanescunt. Oportet autem animo aduersus vtrunq; obfirmato, neq; terrentibus neq; adulatibus cedere. Equidem Thucydides docet, quandoquidem necessario potentiam sequatur inuidia, rectè eum sibi cõsulere, qui ob maximas res inuidiam subeat. Nos autè inuidiam haud difficulter vitari putantes, in reprehensiones autem vt nõ incidamus eorum, quibuscum viuimus, vtq; nunquam eos offendamus, fieri non posse videtes: ita bene rem instituemus, si iniquorum potius odia in nos suscipiamus, quam accusationes iustas, vbi illis iniuste operã nauauerimus. Enimuerò à laudibus, quas importuni isti in nos conferunt, prorsum adulterinas, cauendum est summo studio, ne porcorum in morem pruritu & titillatione deliniti patiamur nos tractari ex istorum animi sententia, deiciq; vltro inclinantes. Nihil enim differunt ab his qui crura prostertere volentibus porrigunt, qui aures adulatoribus præbent, nisi quod turpius subuertuntur atq; cadunt,